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1 ÚVOD

V rámci studia na Pedagogické fakultě jsem se dostala do kontaktu s řadou studentů

učitelství. Mezi nimi byli i tací, kteří měli v dětství diagnostikovanou specifickou poruchu

učení a dodnes vnímají obtíže spojené s touto poruchou. Zaujaly mne situace, které studenti

popisovali, ať už během studia, učitelské praxe nebo i obecně v kontaktu s druhými lidmi. Lze

předpokládat, že to, co zažili, bude mít dopad na jejich budoucí profesní dráhu a také práci

s dětmi. Z toho důvodu je záměrem této práce prozkoumat tyto osoby a jejich zážitky

z odborného hlediska.

Cílem diplomové práce je tedy zmapování vysokoškolského studia a pedagogické

praxe studentů učitelského oboru se specifickou poruchou učení. Dále pak zjištění přístupu

odborné i laické veřejnosti k těmto osobám.

Vzhledem k cílům se jedná o kvalitativní studii doplněnou o kvantitativní data. Text

přináší nejprve teoretická východiska, poté samotný empirický výzkum a následně diskuzi

závěrů výzkumu s odbornou literaturou a vytvořené návrhy pro budoucí praxi.

Teoretická východiska objasňují volbu primární a sekundární odborné literatury.

Hlavním zdrojem této práce jsou zahraniční texty. Pro zpracování specifických poruch učení u

vysokoškolských studentů je zvolena publikace od autorů E. A. Du Préové, D. E. Gilroyové a

T. R. Milese (2007): Dyslexia at college. Koncept je doplněn informacemi z českého prostředí

(V. Mertin, 1998, 2007; O. Zelinková & M. Čedík, 2013; webové stránky českých vysokých

škol). K analýze specifických poruch učení v zaměstnání je využit spis D. Bartlettové a S.

Moodyové (2000): Dyslexia in the workplace. Závěr teoretických aspektů se věnuje literatuře

zaměřené na učitele se specifickou poruchou učení.

Část označená jako empirický výzkum prezentuje nejprve cíle a výzkumné otázky,

poté následuje design celého zkoumání. Zde je uvedeno, že výzkumný vzorek tvořilo sedm

studentů a studentek učitelských oborů se specifickou poruchou učení. Data byla získána

kvalitativní metodou, a to polostrukturovaným rozhovorem. Doplnění studie tvoří soubor

dotazníků. Poté přichází na řadu samotná prezentace výsledků analyzovaných dat. Tato

kapitola má dvě hlavní části: témata vyplývající z rozhovorů a výstupy z analýzy dotazníků.

Diskuze přináší tři důležité body: shrnutí empirického výzkumu a vytvoření

jednotného konceptu, poté jeho komparaci s teoretickými východisky a v neposlední řadě

náměty do diskuze, dalších studií a odborné praxe.
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 V závěru práce je shrnut průběh a výsledky empirické studie jako celku. Připojen je

seznam zkratek, tabulek a grafů a použité literatury. Jako příloha jsou přidány přepisy dvou

rozhovorů a šablona veřejně sdíleného dotazníku.

Říká se, že kdo chce být pilotem, nemůže mít poruchu zraku. Může tedy učit osoba,

která má poruchu učení? Na tuto otázku se snaží níže psaná diplomová práce najít odpověď.

Uvidíme, že může, nicméně má to svá ale…
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Předmětem této práce není teoretický rozbor pojmu specifické poruchy učení, ani

odlišnosti v terminologii a definicích, či pojednání o historickém vývoji tohoto fenoménu.

Tyto aspekty byly již popsány v jiných textech. Je ale důležité, aby čtenář, který se zajímá

o téma diplomové práce, měl i v obecných pojmech jasno a v problematice specifických

poruch učení se orientoval. V českých odborných kruzích máme velkou zásobu odborníků,

kteří se fenoménem specifických poruch učení zabývali, a někteří i stále zabývají. Na prvním

místě zmíním Zdeňka Matějčka (1995), který se o specifické poruchy učení začal zajímat už

před více jak 40 lety. Mezi stěžejní osobnosti současné literatury lze zařadit Olgu Zelinkovou

(2003) a také Věru Pokornou (2001, 2010), které se věnují teorii i praxi specifických poruch

učení, a to u dětí i u dospělých. Za přínosné je pročítat si sborníky s názvem Specifické poruchy

učení a chování od editorky Anny Kucharské (1995, 1997, 1998). Můžeme tak vidět vývoj

očima řady odborníků.

Druhým bodem, který je potřeba objasnit na počátku práce s literaturou, je způsob,

jaká terminologie je dále v textu užívána a z jakého důvodu. V literatuře české a zahraniční se

neshoduje užívání odborných pojmů. V České republice používáme termíny jako poruchy

učení, specifické poruchy učení, specifické vývojové poruchy učení nebo jenom vývojové poruchy

učení. Pod tyto obecné názvy spadá dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dysmuzie,

dyspinxie a dyspraxie. V zahraničí užívají autoři termíny learning disabilities, specific learning

difficulties, specific learning diasbilities anebo prostě jenom dyslexia. Pojem dyslexia je

v zahraniční literatuře často používán jako souhrnný pojem pro poruchu čtení, psaní

a pravopisu.

Protože jsou v práci užity jak české, tak i zahraniční zdroje, budou se v textu pojmy

prolínat a proměňovat. Střídání termínů je tedy zapříčiněno právě tím, že je cílem práce

dodržet terminologii konkrétního odborníka, z jehož díla jsou myšlenky získány. Vzhledem

k tomu, že se ale nejedná o primárně teoretickou studii zacílenou na vyjasnění pojmu

specifická porucha učení, lze s termíny volně nakládat a pracovat. Přesné odlišení a nalezení

rozdílů mezi pojmy není pro tuto práci stěžejní. Naopak je zajímavé ono různorodé hledisko

řady odborníků a hledání společné linky v této směsici literatury. A to především v podobě

vysokoškolského studenta se specifickou poruchou učení (dále SPU), který se chce stát

učitelem.
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2.1 SPECIFICKÁ PORUCHA UČENÍ A DOSPĚLOST

Výzkum v oblasti specifických poruch učení se stále posouvá dál a dál. Zelinková

a Čedík (2013) ve své publikaci shrnují, jak se vyvíjel přístup k osobám s dyslexií v našich

českých kruzích. Od dětí přes dospívající až k dospělým. Strnadová (2007) konkrétně uvádí,

že v 80. letech 20. století se odborníci začali v souvislosti s poruchami učení zajímat o žáky

a žákyně na druhém stupni základní školy. Dle autorky v 90. letech pak přichází obrat ke

studentům a studentkám na středních školách (Strnadová, 2007). Postupně tedy přibývá práce

s dospívajícími. Na tu pak navazuje vzrůstající povědomí o dospělých s touto poruchou.

Zelinková a Čedík (2013) potvrzují, že teprve v současné době je na vrcholu podpora

dospělých osob s SPU. „V roce 2010 uspořádala Česká společnost Dyslexie první setkání dospělých

s dyslexií.“ (Zelinková & Čedík, 2013, s. 72). To jsou teprve čtyři roky.

Narůstá množství výzkumů a odborníků, kteří se specializují na dospělé osoby s SPU.

I přesto má toto téma v řadě monografií (českých autorů nebo do češtiny přeložených spisů)

své místo až na samotném konci. Je spíše jakousi závěrečnou kapitolou v publikacích

věnovaných této poruše. Nejprve děti, děti, děti a pak trochu o dospívání, potažmo

o dospělosti. Příkladem je publikace Selikowitz (2000), Pokorná (2001), Zelinková (2003).

Ve sborníku z roku 1998 se také Kucharská zamýšlí nad tím, že v dané době jsou zkušenosti

s dospělou populací se specifickou poruchou učení opravdu ještě velmi malé. Od té doby už

ale uplynula řada let a v tomto ohledu se situace změnila.

Postupně přichází posun, zkušenosti s dospělou populací se specifickou poruchou

učení jsou větší a větší. Mertin (1998) píše, že zvyšující se počty jedinců s dyslexií na

středních a vysokých školách vyvolávají zákonitě potřebu zkoumat tuto poruchu i u dospělých

osob. I v obecných monografiích začíná mít toto téma své nezastupitelné místo. Příkladem je

i Věra Pokorná, která se dospělým osobám s SPU v publikaci z roku 2010 pečlivě věnuje

v každé kapitole. Začínají se objevovat i mini monografie, které jsou primárně celé věnované

dospělým osobám s SPU: Rýdlová (2010) a Zelinková a Čedík (2013). Jedná se ale o úsporné

texty psané populárně naučnou formou. Existuje i množství odborných článků, které se

primárně věnují problematice SPU v dospělosti. Z nich je také v textu čerpáno, podobně jako

[…]


tato osvěta bude pak šířit i z úst osob vykonávajících stejné povolání, snáze ji přijme i široká

veřejnost.

A co dál může budoucím učitelům s poruchou učení pomoci a lze jim to poskytnout

v rámci jejich studií na VŠ? Bylo zjištěno, jaké protesty a požadavky klade veřejnost na práci

učitele s touto poruchou. Vyjde-li se z těchto informací, je potřeba zapracovat na úskalích,

která přináší příprava na vyučování. V průběhu studia a praxe pomoci studentům s SPU

vytvořit efektivní strategie pro tvorbu příprav. S tím rovnou souvisí i práce s problémy, které

mohou nastat přímo ve výuce. Opět tedy ukázat studentům, jak situacím předcházet a jak

s nimi pracovat, když nastanou. Například jak se vypořádat s chybou, kterou jsem napsal na

tabuli a nevšiml si toho. Lze vycházet přímo z nápadů z praxe od samotných aktérů. Všechny

tyto podněty lze shrnout a vytvořit příručku pro studenty učitelství a učitele se specifickou

poruchou učení. Je potřeba ukázat lidem, že rizika, o kterých mluví, jsou eliminována

v průběhu vysokoškolského studia a že tedy studenti učitelství jsou absolvováním daného

studia z tohoto pohledu připraveni na budoucí profesní dráhu.
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Na závěr této kapitoly je ještě nutné se zamyslet nad možnými dalšími výzkumy, které

by bylo přínosné zrealizovat, protože by lépe objasnily aktuální silná a slabá místa

ve vzdělávání, profesi a podpoře studentům a učitelům s SPU. Tato studie má jen malou moc

zaplnit mezeru, kterou v této oblasti odborníci mají. Nelze tvrdit, že odhalila vše, co bylo

dosud skryté. Velmi přínosné by například bylo zrealizovat výzkum přímo mezi učiteli

se specifickou poruchou učení, kteří jsou již v praxi. Zároveň uskutečnit rozhovory přímo

s pracovníky vysokoškolských poradenských zařízení a zjistit, jaké jsou jejich možnosti

v podpoře studentům učitelských oborů s touto poruchou. Dále by bylo stěžejní jít do terénu

a analyzovat přímo prostředí školy. Zajímat se, jak nahlíží ředitelé, učitelé, žáci a studenti

na to, že by v jejich řadách pracoval a působil učitel se specifickou poruchou učení.

Je na místě i otázka, jaké by byly výsledky výzkumné studie pouze se studenty

učitelství, kteří využívají vysokoškolských poradenských služeb. Nabízí se zamyšlení, jakým

směrem by se v tomto případě ubíraly závěry práce. Bylo ale zjištěno, že studenty učitelství

s SPU netrápí, že by neměli možnost využít modifikace studia na vysoké škole. To oni často

dobře vědí, že tato nabídka tu je. Ale mnohem více je trápí situace, které byly popsány výše.

Potřebují povzbudit, podpořit a připravit na možné komplikace, které jim kombinace jejich

povolání a poruchy přinese.
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5 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zmapovat vysokoškolské studium učitelství

a pedagogickou praxi u osoby se specifickou poruchou učení. Součástí studie bylo i zjištění

přístupu laické a odborné veřejnosti k učitelům se specifickou poruchou učení.

Prvním krokem bylo zpracování odborné literatury. Primárními zdroji se staly texty

britských autorů: Bartlettová a Moodyová; Du Préová, Gilroyová a Miles. Ty byly doplněny

a dány do souvislostí s názory a zkušenostmi českých odborníků (Mertin; Zelinková a Čedík).

Důležité informace přinesla analýza poradenských služeb na vysokých školách a zpracování

českých i zahraničních výzkumných studií.

Nasbíraná data pocházela ze sedmi polostrukturovaných rozhovorů se studenty

a studentkami se specifickou poruchou učení a ze 364 dotazníků vyplněných širokou

veřejností. Z následné kvalitativní analýzy vzniklo deset témat, které popisují sílu rodiny, vliv

zážitků s pedagogy ze základní a střední školy, obavy z odhalení obtíží okolí, pozitivní přístup

k životu, překážky v životě i na vysoké škole, nástrahy i přínosy učitelování, vnímání sebe

jako pedagoga, nezájem o odbornou podporu a důležitost vymezení správných pojmů.

Z dotazníků vyplynulo, že přibližně třetina zúčastněných osob by takového učitele nechtěla,

a stejně tak třetině by vadilo, kdyby je nebo jejich děti učil člověk s poruchou učení. Vnímají

riziko velkého množství chyb při výuce a negativní dopad na žáky. Zároveň si uvědomují

přínosy, především pochopení a pomoc, které učitel s poruchou učení může žákům nabídnout.

Všechny zjištěné údaje byly dány do jednoho celku a byl vytvořen koncept toho, kdo

je to student či studentka učitelství se specifickou poruchou učení, a jak k těmto budoucím

učitelům přistupuje veřejnost. Byly tak splněny cíle empirického výzkumu.

Komparací s teoretickými východisky byla zjištěna řada propojení mezi výstupy

z výzkumu a odbornou literaturou popisující obecně specifické poruchy učení

u vysokoškoláků a v zaměstnání. Na druhou stranu vyplynula témata, která jsou specifická

pouze pro budoucí pedagogy s touto poruchou. Čeští odborníci se jim příliš nevěnují.

Zajímavé inspirace ale přinesly zahraniční studie a výzkumy. Proto byly v závěru práce

vytvořeny návrhy, jak zkvalitnit péči o studenty a studentky učitelství se specifickou

poruchou učení.

Na závěr lze už jen říct, že tato práce potvrdila, že jedinec se specifickou poruchou

učení se může stát učitelem. Bude-li mu poskytnuta vhodná pomoc a podpora už při studiu

na vysoké škole, může se stát obrovským přínosem pro školu a její žáky.
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