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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou specifických poruch učení u dospělých. Toto

téma je v současné době řešeno poměrně často, přístup diplomantky je nový tím, že se orientuje na

jednu úzkou skupinu dospělých, a to na studenty učitelských oborů. Vychází z velmi obecné otázky,

zda si budoucí učitel uvědomuje specifičnost jeho problému a jak zvažuje případné kontraindikace pro

svou budoucí profesi učitele. (Může učit ten, kdo sám má problém?)

Autorka vychází z prostého faktu, že v současně podporujícím přístupu vysokých škol (což je

ošetřeno i legislativně) poskytovat podpůrné přístupy při studiu studentům se speciálními potřebami

studují učitelské obory právě i studenti se specifickými poruchami učení. Oceňuji, že se autorka práce

nespokojila s percepcí samotných studentů, nýbrž se v otevřeném on-line dotazníkovém šetření se

obrátila na veřejnost. Dále oceňuji, že je práce psána velmi kultivovaným jazykem, je čtivá a

vystupuje z ní zaujetí pro dané téma. Autorka je pro něj motivována osobní zkušeností. Seznámila se

se studenty, kteří jsou dyslektiky a v rozhovorech s nimi se i objevilo téma, jak své potíže zvládali a

zvládají a jakými budou asi učiteli.

Teoretická část práce je velmi pečlivě strukturována do pěti kapitol, ve kterých autorka postupuje

od obecných aspektů problematiky (specifické poruchy učení v dospělosti, specifické poruchy učení a

sebepojetí, specifické poruchy učení a zaměstnání), k aspektům dotýkajícím se vysokoškolského

studia (studentů specifické poruchy učení a studium na vysoké škole, specifické poruchy učení a

studium učitelství). Zde se zaměřuje mj. na legislativu, která podpůrné přístupy ke studentům s SPU

zajišťuje a vývoj řešení vysokoškolské problematiky u nás (cca od 90. let do současnosti). Čtenář se

dále seznámí se systémem vysokoškolského poradenství i doporučovanými podpůrnými přístupy při

studiu studentů s SPU. Důležitou kapitolou je ta, která představuje důsledky specifické poruchy učení

pro profesi učitele – a to jak při studiu (komplikující faktory vyplývající ze specifik specifických

obtíží), tak v budoucí profesi. Zde byly shromážděny cenné zdroje, které se zabývají otázkou, jaké to

je, když je učitel dyslektik. Přitom se diplomantka nesoustřeďuje jen na negativní aspekty, nýbrž hledá

i pozitiva – v čem může být zkušenost s problémy, které doprovází vzdělávání u jedinců s SPU, pro

budoucího učitele přínosná. Nechybí ani nálezy týkají se možného promítání symptomů specifické

poruchy přímo do výkonu učitelské profese (chyby v písemném projevu, včetně chyb na tabuli, obavy

ze selhání, hodnocení chybovosti učitele rodiči žáků aj.) Je beze sporu zřejmé, že autorka umí pracovat

s odbornou literaturou a je pro ni zcela běžné pracovat se zahraničními zdroji. Celkově lze práci

s literaturou zhodnotit jako vysoký standard v této oblasti (autorka využívá stylu APA).

Výzkumná sonda je postavena na kombinaci kvantitativních i kvalitativních přístupů. V

kvantitativní části byly realizovány polostrukturované rozhovory se studenty se specifickými

poruchami učení z různých vysokých škol. Autorka vycházela ze sedmi rozhovorů se studenty ve věku

21-29 let, ve kterých sledovala pět dílčích výzkumných otázek zaměřených na percepci problému i

sebepojetí (jak jedinci se specifickou poruchou učení hodnotí studium učitelství; jaká vnímají rizika

při studiu; jaké využívají zvládací strategie pro překonání obtíží; jaký vliv má specifická porucha

učení na učitelskou praxi; jaký vliv má specifická porucha učení na přístup k žákům a žákyním).

Kvantitativní šetření, zaměřené na doplnění problematiky dvěma aspekty – jak se obecně smýšlí o

učitelích se specifickou poruchou učení a jaká jsou rizika i přínosy specifické poruchy učení v

učitelské praxi – byly zjišťovány pomocí on-line dotazníku. Získala 364 odpovědí, což je zajímavý

počet, s převahou výpovědí žen (3/4), věkové kategorie respondentů do 29 let (cca 2/3), s téměř

polovičním zastoupením respondentů – vysokoškoláků a s poměrně vyváženým rozložením dle sídel

(třetina malá sídla, třetina města do 100 tis. obyvatel, třetina města nad 100 tis. obyvatel).

Velmi si cením, že v popisu výzkumu autorka práce reflektuje obtíže, které měla při vyhledávání

respondentů, sběru dat i z hlediska tvorby vzorku, ale i toho, že jejím cílem nebylo přispět

k diagnostice specifické poruchy učení, nýbrž se zajímala i percepci specifického problému, i kdyby

byla poruchy učení u jedince třeba již kompenzována.

Prezentace dosažených dat je dobře strukturována, autorka v analýzách postupuje z hlediska

biografického, všímá si nejdříve zkušeností respondentů ze školních let (přístupy rodičů, učitelů,

spolužáků, přátel) i postupného uvědomování si specifických obtíží a postupného budování vztahu

k sobě. Hledá také percepci silných stránek osobnosti, „klíčů“ pro budování pozitivního sebepojetí i

postupů, které umožnily postupné překonávání překážek. Zajímá se o nalezení motivačních aspektů

pro studium na vysoké škole a konkrétně i pro studium učitelství a výkon učitelské profese,

s pozitivními i negativními očekáváními. Mezi kategorie, které byly ve výpovědích nalezeny, patří i

ty, které již jdou velmi blízko ke stanoveným otázkám – jaké má konkrétní student obtíže, jak se

s nimi vyrovnává, co mu pomáhá, ale také, jakou má percepci budoucnosti i představu o svém

profesním uplatnění, včetně identifikace překážek, které by mohly výkonu učitelství bránit.

V rozhovorech byla také objevenou kategorií otázka poskytování poradenských služeb na vysoké

škole a využívání oficiálních podpůrných mechanismů (statutu studenta se speciálními potřebami).

Přehlednosti napomáhají grafická zpracování kvantitativní části práce, přinášející údaje, že

veřejnost je zatím v názoru nejednotná, jedna třetina je poměrně k problému vstřícná, nezatracuje

učitele se specifickou poruchou učení a dovede identifikovat nejen negativa, ale i pozitiva, naopak

jedna třetina toto nedoporučuje. A jedna třetina by dokonce měla problém, kdyby učitel – dyslektik

učil jejich dítě.

Za velmi zajímavou pasáž považuji část diskuse, ve které se autorka pokouší o postižení trajektorie

výskytu specifických obtíží od dětského věku do dospělosti, s mapováním podpůrných mechanismů,

postupným zpracováním odlišností ze strany jedince i budováním copingových strategií i odklonem od

vnějších forem podpory k vnitřním, což ve svém důsledku může přispět k představě, že vnější podpora

na vysoké škole již nemusí být nutná či dokonce žádoucí. To by mohlo svědčit o významu podpory

rozvoje osobnosti i kompenzačních strategií, kdyby ovšem, jak zjistila ve své práci autorka, nebyl

tento postoj doprovázen také obavami ze selhání, zveřejněním obtíží nebo obavou ze zesměšnění. I

proto je stále nutné, přes desetiletá období problematiky u nás, dále hovořit o problémech jedinců

s SPU, včetně vysokoškolských studentů. Jak by se podle autorky mohlo přispět k větší osvětě, že být

učitelem s poruchou učení není pro žáky „nebezpečné“, jak se někteří respondenti domnívají?

Protože autorka splnila požadavky na diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě. Práce přinesla

zajímavé poznatky a troufám si tvrdit, že některé z nich by mohly být publikovány, zejména

v časopisech pro laickou, ale i odbornou veřejnost.

Dr. Anna Kucharská, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce

V Praze dne 11.1.2015